Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, em 01 de outubro de 2025.

A Sua Senhoria
PAULO EDUARDO ROCHA PINEZI
Procurador Jurídico da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

ASSUNTO: SOLICITA PARECER DO IGAM AOS PLO 183/2025,  PLO 1182/2025,
PLO 181/2025, PLO 179/2025 E PLO 184/2025.

Ilustríssimo Procurador Jurídico;

Conforme decidido em reunião a pedido de seus relatores, SOLICITO que Vossa Se-
nhoria apresente no prazo de 15 dias, Parecer do IGAM a estas proposituras sobre a
constitucionalidade do projeto e se há legislação existente sobre o assunto, para que a
Comissão continue a análise dos mesmos:

1 – PLO Nº 183/2025 - Dispõe sobre a criação e manutenção do Portal da Transpa-
rência em Tempo Real no âmbito do Município de Ibitinga e dá outras providências;

2 – PLO Nº 182/2025 – Institui o “Mapa da Transparência das Obras Públicas” no Mu-
nicípio de Ibitinga e dá outras providências;

3 – PLO Nº 181/2025 – PROJETO DE LEI Nº 055/2025 Dispõe sobre o serviço de ins-
peção sanitária e industrial de produtos de origem animal no município de Ibitinga/SP,
e dá outras providências;

4 – PLO Nº 179/2025 – Dispõe sobre obrigatoriedade de disponibilidade de leitos se-
parados às mães de natimorto e mães com óbito fetal nas Unidades Públicas de Saú-
de do Município da Estância Turística de Ibitinga credenciadas ao Sistema Único de
Saúde – SUS, e dá outras providências;

5 – PLO Nº 184/2025 –  CRIA O CADASTRO MUNICIPAL DE EMPRESAS INIDÔ-
NEAS E PENALIZADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Atenciosamente,

ALLINY SARTORI
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

P
ág

. 1
/1

 -
 O

fíc
io

 n
º

27
2/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
45

/2
02

5
02

/1
0/

20
25

 1
0:

50
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5C1E-8C59-64DD-D2A7

OFÍCIO Nº 272/2025

		2025-10-02T12:23:45+0000